15. Mes yeux seront ouverts et mes oreilles attentives à la prière de celui qui m'invoquera en ce lieu ;

16. Parce que j'ai choisi ce lieu, et que je l'ai sanctifié, afin que mon nom y soit à jamais, et que mes yeux et mon cœur y soient toujours attachés.

17. Et vous-même, si vous marchez en ma présence, ainsi que David votre père y marché ; si vous agissez en tout selon les ordres que je vous ai donnés, et que vous gardiez mes préceptes et mes ordonnances,

18. J'élèverai le trône de votre règne, ainsi que je l'ai promis à David votre père, disant : Votre race ne sera jamais privée de quelqu'un qui sera prince en Israël.

19. Mais si vous et vos enfants vous détournerez de moi, et que vous abandonnez les lois et les ordonnances que je vous ai proposées ; si vous courez après les dieux étrangers, et que vous les serviez et les adoriez,

20. Je vous exterminerai de la terre qui est à moi, et que je vous ai donnée ; je rejeterai loin de moi ce temple que j'ai consacré à mon nom, et je le rendrai la fable du monde, et je ferai en sorte qu'il serve d'exemple à tous les peuples ;

21. Et cette maison sera tournée en proverbe pour tous ceux qui passeront devant, et qui, frappés d'étonnement, diront : Pourquoi le Seigneur a-t-il traité ainsi cette terre et cette maison ?

22. Et l'on répondra : C'est qu'ils ont abandonné le Seigneur Dieu de leurs pères, qui les avait retirés de la terre d'Égypte, qu'ils ont

henderunt deos alienos, et adoraverunt eos et coluerunt : ideoque venerunt super eos universa hæc mala.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1.—MAJESTAS DOMINI IMPLEVIT DOMUM (1) ; id est, nubes, symbolum presentie et majestatis Numinis, interiora templi omnia occupavit.

VERS. 2.—NEC POTERANT SACERDOTES INGREDI TEMPLUM DOMINI. Pedem intra Sanctum ferrè ut suffitum darent, non audebant, imò neque ad altare holocaustorum accedere, quod totum aherat in flammis planè celestes, totumque venerabil quâdam caligine protegebatur. Primò quidem pedem et manum à ministerio abstinere, 3 Reg. 8, 41 ; deinde verò accedentes, victimas ingenti numero immolabant.

VERS. 4.—IMMOLABANT VICTIMAS, manibus sacerdotum, quibus hostias mactandas dabant ; vel ipsi per se privati illas mactabant, tradebantque sacerdotibus adipem et sanguinem altari offerendos.

VERS. 5.—DEDICAVIT DOMUM DEI REX, ET UNIVERSUS POPULUS. Eâ potissimùm re dedicatio peracta est, quòd oblata ibi sacrificia, et arca in Sanctuarium illata fuerint. Sacerdotes, rex, et populus universus pro se quisque aliquid ad dedicationem illam contulerunt ; sed pars maxima erat sacerdotum, qui ordinario Domini ministerio fungebantur. Holocaustorum numerus modum planè excessit ; igne enim sacro arserè viginti duo millia boum, et centum viginti millia arietum simul et hædorum ; quod fidem superaret, si de festo ageretur unius diei, et unci altaris holocaustis : sed plura erecta sunt in atrio altaria, et festum per totam hebdomadam prorogatum est.